Aeterna et incommutabilis providentia conditoris sanctam et immaculatam ecclesiam a suae foundationis exordio ea ratione voluit et ordine gubernari, ut *unus ei pastor et institutor existeret, cui universi ecclesiarum praelati* absque repugnantia *subjacerent*, et membra tamquam suo capiti cohaerentia, ei se *mirabili quadam unitate* conjungerent, et ab ipso nullatenus dissiderent. Qui vero apostolis suis pro eorum fidei firmitate promisit, dicens, ‚Ecce ego vobiscum sum, omnibus diebus usque ad consummationem saeculi': ille procul dubio ecclesiam suam, cujus ipsi apostoli magisterium assumpserunt, sua promissione fraudari nullo modo patietur, sed eam in suo statu et ordine, licet ad instar naviculae Petri fluctuare aliquando videatur, perpetuo faciet permanere. Unde et quamvis hoc tempore tres falsi fratres, qui a nobis quidem exierunt, sed non fuerunt de nobis, transfigurantes se in angelos lucis, cum sint satanae, inconsutilem Christi tunicam, quam utique ipse quidem ex persona Psalmographi a leonibus petit et a framea erui, et de manu canis orat ac postulat liberari, scindere et laniare la-

borent: Christus tamen autor et caput ecclesiae, eam velut unicam sponsam suam provida gubernatione tuetur, et navem egregii piscatoris, licet saepius quatiatur a fluctibus, non permittit naufragium sustinere. Diefelben Gedanken enthält der Brief ad Indorum regem, quem vulgo Preto-Joannem vocant dat. XXI. 907, der zeigt, daß an ein persönliches infallibles Lehramt nicht zu denken ist, sondern an die Pflicht für die Erhaltung im Glauben zu sorgen. Aber es lehren allerdings diese Briefe, daß Alexander III., der zuerst die Kirche juristisch durchbildete, den Papst als alleinigen Hirten, die Bischöfe bloß als unterworfenen Prälaten ansah. Die wunderbare Einheit besteht dann in der Einheit des Centralismus, in dem es einen Willen und hunderte von Willensmandataren gibt, *vocati in partem sollicitudinis.*

248. Alexander III. in seinem Schreiben, womit er die Bischöfe Tusciens zum 3. Lateranensischen Concil ladet, vom 21. Oct. 1178 (*Mansi XXII. 211.*) Gleichlautend die andren Einladungsschreiben, die bei *Jaffé* Reg. num. 8602 fg. angezeigt sind:

Id autem [das Schlechte zu entfernen und Gutes zu säen] licet universis ecclesiarum rectoribus incumbat, multo tamen *fortius* imminet Romanae urbis antistiti, quia Domino Jesu Christo, ut *caput esset ecclesiae*, in beato Petro accepit, et de pascendis Dominicis ovibus, et fratribus confirmandis, expressum et *speciale* noscitur habuisse *mandatum*. Inde siquidem est, quod nos licet insufficientes meritis ad providentiam apostolicae sedis et ministerium universalis ecclesiae a Deo, ut ipsi placuit, disponente vocati; quia in ecclesia Dei correctione videmus quam plurima indigere, tam ad emendanda, quae digna emendatione videntur, quam ad *promulganda*, quae saluti fidelium visa fuerint expedire: de diversis partibus personas ecclesiasticas decrevimus evocandas, quarum praesentia et *consilio*, quae fuerint salubria, *statuantur*; et quod bonum, secundum consuetudinem antiquorum patrum, provideatur, et *firmetur a multis*. Quod si *particulariter* fieret, *non facile posset plenum robur habere*. Quocirca per apostolica vobis scripta mandamus, qualiter huic nostrae dispositioni plenis desideriis cooperari curetis, et prima Dominica advenientis Quadragenae, ad urbem Romam, ducente Domino, veniatis, et cooperante sancti Spiritus gratia, tum in corrigendis enormitatibus, tum in statuendis quae Deo grata fuerint, *communi* studio quod fuerit agendum agatur, et in uno humero sublevemus arcam Domini, atque uno ore honorificemus Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi. Obwohl Christi Worte jetzt schon rein